

Hương Trà, ngày 02 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO
tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2017-2020

Thực hiện Kế hoạch số 160-KH/TU, ngày 30/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết và biểu dương, khen thưởng phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2017-2020; Ban Thường vụ Thị ủy báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”

- Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU, ngày 24/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2017-2020 và Công văn số 241-CV/BDVTU, ngày 08/6/2017 của Ban Dân vận Tỉnh ủy hướng dẫn một số nội dung thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”; Ban Thường vụ Thị ủy đã ban hành Kế hoạch số 41-KH/TU, ngày 03/4/2017 về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2017-2020 và Công văn số 297-CV/TU, ngày 19/6/2017 hướng dẫn một số nội dung thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” để lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống chính trị từ thị xã đến cơ sở đăng ký và tổ chức thực hiện.

- Ban Thường vụ Thị ủy đã chỉ đạo Ban Dân vận Thị ủy phối hợp Trung tâm Chính trị thị xã tổ chức triển khai Kế hoạch số 41-KH/TU của Thị ủy cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận ở cơ sở trong năm 2017¹; chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thị ủy, Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao thị xã phối hợp các xã, phường thực hiện công tác tuyên truyền, phát sóng chuyên mục “Dân vận khéo” về chủ trương đẩy mạnh thực hiện phong trào “Dân vận khéo” của Ban Dân vận Trung ương; triển khai, hướng dẫn các tập thể, cá nhân tham gia Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo”.

- Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc thị xã ban hành công văn hướng dẫn cơ sở thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2017-2020; Mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội từ thị xã đến cơ sở tiếp tục duy trì, xây dựng, nhân rộng các mô hình và nâng cao hiệu quả các mô hình kết hợp đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước tập trung trong 4 lĩnh vực: kinh tế, văn hóa-xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị; các TCCS đảng xây dựng kế hoạch và đăng ký các mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với điều kiện với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

- Ban Thường vụ Thị ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quá trình triển khai việc đăng ký và thực hiện các mô hình “Dân vận khéo” ở các TCCS

¹ Đã mở 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận cơ sở cho 185 cán bộ là tổ trưởng, tổ phó tổ dân vận các xã, phường.

đảng trực thuộc; đã thực hiện việc sơ, tổng kết theo sự chỉ đạo của cấp trên²; chỉ đạo Ban Dân vận Thị ủy thành lập Đoàn khảo sát việc thực hiện mô hình “Dân vận khéo” tại các TCCS đảng trực thuộc³.

2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”

Qua 3 năm thực hiện, đến nay trên địa bàn thị xã đã có 24/39 tổ chức cơ sở đảng tiến hành đăng ký với 386 mô hình trên các lĩnh vực (kinh tế: 53 mô hình; văn hóa - xã hội: 242 mô hình; quốc phòng - an ninh: 77 mô hình; xây dựng hệ thống chính trị: 14 mô hình); trong đó, có nhiều mô hình “Dân vận khéo” được triển khai thực hiện và bước đầu mang lại kết quả tốt.

2.1. Lĩnh vực kinh tế

Có các mô hình tiêu biểu như: “Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, sản xuất, kinh doanh, buôn bán, tổ liên kết sản xuất, các mô hình câu lạc bộ” (Hương Vân, Hương Phong); “Phát triển kinh tế vườn”, “Nuôi cá lồng trên sông Bồ”, “Ứng dụng khoa học công nghệ và phát triển sản phẩm nông nghiệp hữu cơ tại vùng Cụm Trộ (Hương Xuân)⁴; “Nuôi gà, vịt bằng đệm lót sinh học”, “Trồng nấm” (Hương Phong); “chăn nuôi tập trung phát triển theo hướng gia trại, trang trại”; “Vận động nhân dân bàn giao mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn thị xã” (Hương Thọ, Hương Hồ)…

Các phường, xã đã tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân phát huy những thế mạnh của địa phương để đầu tư, ứng dụng khoa học vào sản xuất kinh doanh, giúp nhau giảm nghèo, khuyến khích sản xuất, kinh doanh giỏi, làm giàu chính đáng, giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn.

2.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Có các mô hình tiêu biểu như: “Vận động nhân dân hiến đất, tài sản trên đất, mở rộng kiệt xóm theo tiêu chuẩn phường văn minh đô thị” (Hương Văn, Hương An, Hương Hồ); “Vận động nhân dân đóng góp xây dựng Nhà cộng đồng và bắt điện chiếu sáng các đường kiệt, xóm” (Hương Thọ, Hương Chữ); “Thu gom và xử lý vật dụng, chất thải hóa học trên đồng ruộng”, “Thu gom vỏ chai thuốc Bảo vệ thực vật” (thôn Thanh Phước và thôn Vân Quật Thượng, xã Hương Phong); tổ chức 190 đợt ra quân hưởng ứng “Ngày chủ nhật xanh” với sự tham gia của hơn

² Báo cáo kết quả khảo sát phong trào thi đua “Dân vận khéo” theo Công văn số 291-CV/BDVTU, ngày 21/9/2017 của Ban Dân vận Tỉnh ủy; báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” theo Công văn số 303-CV/BDVTU, ngày 12/10/2017 của Ban Dân vận Tỉnh ủy; báo cáo tham luận tại Hội nghị chuyên đề về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2018) tại Tỉnh ủy; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” theo Công văn số 623-CV/BDVTU, ngày 02/8/2019 của Ban Dân vận Tỉnh ủy.

³ Tiến hành khảo sát việc lãnh đạo, chỉ đạo các tập thể, cá nhân đăng ký và thực hiện các mô hình “Dân vận khéo”.

⁴ Tại vùng Cụm Trộ, Hương Xuân đã ứng dụng khoa học công nghệ 02 ha diện tích lúa hữu cơ, năng suất bình quân đạt khoảng 44 tạ/ha; vụ Hè Thu năm 2019, tiếp tục mở rộng mô hình thêm 02 ha diện tích trồng lúa hữu cơ. Mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất trồng lúa, đất vườn kém hiệu quả sang trồng ổi đã được bà con quan tâm đẩy mạnh thực hiện, đến nay diện tích đất trồng ổi trên địa bàn phường có hơn 36,5 ha, ước giá trị trồng ổi đạt khoảng 150 triệu đồng/ha/năm, tiêu biểu có hộ ông Phạm Việt Hồng - Chủ tịch Hội Nông dân phường.

13.000 lượt người; cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, phường trên địa bàn toàn thị xã ra quân tổ chức vệ sinh trụ sở vào chiều thứ 6 hàng tuần với phong trào “Xây dựng cơ quan công sở Xanh - Sạch - Thân thiện - Văn minh”. Mặt trận và các đoàn thể “Vận động nhân dân xây dựng tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - trật tự tri an” với 104 tuyến đường 15/15 xã, phường⁵, “60 phút sạch nhà, đẹp ngõ” sáng Chủ nhật hàng tuần; “Trồng hoa trên tuyến đường vào Nghĩa trang liệt sĩ của xã và thắp điện chiểu sáng đường làng, ngõ xóm” (Hương Bình); Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thường xuyên tổ chức ra quân vớt bèo lục bình trên sông, hói, mương của địa phương (Hương Phong, Hương Vinh, Hương Chữ, Hương An và Hương Hồ). Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã, phường trồng và chăm sóc 25 đoạn đường hoa với chiều dài 5000m; Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã đã triển khai, nhân rộng ở các xã, phường trên toàn địa bàn thị xã các mô hình “Sử dụng thùng để đốt vàng mã”, “Hai dao hai thót”, “Tổ liên kết sản xuất trầm hương”, “5 không, 3 sạch”; “Nồi cháo yêu thương” của Đoàn thanh niên cơ quan Công an thị xã, “Bữa cơm có thịt” của Đoàn Thanh niên thị xã⁶, “Hũ gạo tình thương” của hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Hương Phong đã thu hút được nhiều chị em hưởng ứng tích cực; “Vận động giáo viên không ngừng đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng giảng dạy” (trường THCS Huỳnh Đinh Túc, Hương Hồ); “Dòng họ khuyến học và tự quản về an ninh trật tự” (Dòng họ Trần Đắc ở Hương Vân, dòng họ Phan PhuỚc ở Hương Xuân); “Phong trào khuyến học, khuyến tài”; “Không có học sinh bỏ học giữa chừng” (Hải Dương).

Ngoài ra, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã hằng năm đều vận động hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn như: “Nhà đại đoàn kết” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã⁷; đã vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân đóng góp, hỗ trợ kinh phí xây dựng “Nhà Đại đoàn kết toàn dân tộc Việt Nam trên quần đảo Trường Sa” với tổng số tiền 241,653 triệu đồng; “Mái ấm công đoàn” của Liên đoàn Lao động, “Mái ấm tình thương” của Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã, nhận phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng Lê Thị Dặn và bà Lê Thị Bét là thân nhân gia đình liệt sĩ phường Hương Chữ⁸, góp phần cùng với chính quyền các cấp thực hiện chính sách an sinh xã hội.

⁵ Mặt trận và các đoàn thể thị xã mỗi đợt ra quân đã hỗ trợ 44 xuất/07 đơn vị với tổng kinh phí là 44.500.000 đồng.

⁶ “Nồi cháo yêu thương” của Đoàn thanh niên cơ quan Công an thị xã, từ tháng 3/2017 đến nay đã cấp phát 73 đợt, định kỳ mỗi tháng 2 đợt với tổng kinh phí trên 85 triệu đồng cho bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn tại Trung tâm Y tế thị xã và Bệnh viện Trung ương Huế cơ sở 2; “Bữa cơm có thịt” của Đoàn Thanh niên thị xã đã thực hiện được 10 trường hợp cho đối tượng người già neo đơn ở các xã, phường.

⁷ “Nhà đại đoàn kết” của Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã, trích từ “Quỹ vì người nghèo” đã hỗ trợ xây dựng 52 nhà với tổng kinh phí 915 triệu đồng; nhà “Mái ấm công đoàn” của Liên đoàn Lao động thị xã, từ năm 2009 đến nay đã hỗ trợ sửa chữa 09 nhà, tổng 78 triệu đồng; hỗ trợ xây dựng: 15 nhà, tổng 290 triệu đồng; “Mái ấm tình thương” của Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã: 29 nhà, tổng kinh phí đã vận động hỗ trợ 806 triệu đồng.

⁸ Từ năm 2017 đến nay, Mặt trận và các đoàn thể thị xã đã hỗ trợ 500.000đ/tháng cho Mẹ Lê Thị Dặn; từ năm 2009 đến nay, hỗ trợ 250.000đ/tháng cho bà Lê Thị Bét.

1.3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

Có các mô hình tiêu biểu như: mô hình “Ra quân lập lại trật tự cộng đồng, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường” (Hương Hồ); “Tổ tự quản bảo vệ tài nguyên, khoáng sản trên sông Bồ” (Hương Xuân, Hương Vân, Hương Vinh, Hương Hồ); “Thôn không có tội phạm và tệ nạn xã hội” (Hương Vinh)⁹; “Tuyến đường Camera an ninh” (Hương Thọ, Bình Điền); “Liên đội tự quản về trật tự an toàn giao thông và nói không với ma túy” (trường THCS Hà Thé Hạnh, Tú Hạ; trường THCS Nguyễn Khánh Toàn, Hương Xuân).

Công an thị xã đã phối hợp Công an tỉnh tổ chức sơ kết điểm 2 mô hình tiêu biểu: “Liên đội tự quản về trật tự an toàn giao thông và nói không với ma túy” tại trường THCS Hà Thé Hạnh, Tú Hạ và “Dòng họ khuyến học và tự quản về an ninh trật tự” tại Dòng họ Trần Đắc ở Hương Vân.

1.4. Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị

Có các mô hình tiêu biểu như: “Tổ dân vận khéo tiêu biểu” (Hương Vinh); “Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, nhân dân tham gia xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh” (Đảng ủy cơ quan Mặt trận - đoàn thể thị xã); thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; chủ động nắm tâm tư, tình hình tư tưởng của cán bộ, hội viên; kịp thời tổng hợp phản ánh những kiến nghị của nhân dân đối với cấp ủy, chính quyền các cấp những vấn đề liên quan đến quyền lợi và lợi ích hợp pháp của nhân dân; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc, ý thức trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; Ban Thường vụ Thị ủy đã đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy khen thưởng 02 tập thể và 01 cá nhân thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”¹⁰.

2. Kết quả xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”

Trên cơ sở các mô hình, điển hình tiêu biểu ở các TCCS đảng, Ban Thường vụ Thị ủy đã chỉ đạo triển khai, duy trì và nhân rộng các mô hình có hiệu quả thiết thực ở cơ sở như: mô hình “Ứng dụng khoa học công nghệ và phát triển sản phẩm nông nghiệp hữu cơ” (Hương Xuân), “Sản phẩm nông nghiệp theo hướng Vietgap” (Hương An, Hương Chữ, Hương Toàn và Hương Bình), “Vận động quần chúng nhân dân tự nguyện hiến đất và tài sản trên đất để mở rộng đường ngõ phố, xây dựng hệ thống điện chiếu sáng công cộng, xây dựng các công trình, dự án” (Hương Hồ), “Vận động nhân dân tham gia phát triển đô thị” (Hương An, Hương Văn); “Hỗn gạo tình thương” (Hương Phong), gia đình “5 không, 3 sạch” và tiết kiệm (Hội LHPN thị xã), “Mô hình đảm bảo an ninh trật tự” (Hương Vinh); “Mô hình chung tay xây dựng nông thôn mới” (Hương Toàn, Hương Bình), “Vận động nhân dân trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án, công trình” (Hương Thọ), “Vận động nhân dân thực hiện các tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - trật tự tri an”

⁹ Đã vận động và xử lý 10 hộ dân có hành vi lấn chiếm lòng, lề đường; xây dựng được 12 địa chỉ tin cậy ở cộng đồng dân cư để kịp thời nắm bắt tình hình an ninh nhân dân.

¹¹Tập thể Đảng bộ phường Hương Xuân, tập thể Chi hội Phụ nữ thôn Thanh Phước (Hương Phong) và cá nhân đồng chí Nguyễn Hồi - Nhà giáo Uỷ tú, Hiệu trưởng trường THPT Đặng Huy Trứ.

gắn với Đề án “Chủ nhật xanh”(15/15 xã, phường); “Nồi cháo yêu thương” của Đoàn Thanh niên cơ quan Công an thị xã; “Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, nhân dân tham gia xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh” (Đảng ủy cơ quan Mật trận - đoàn thể thị xã), góp phần cùng với Đảng bộ thị xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Đại hội Đảng thị xã lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2015-2020.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong cả hệ thống chính trị đã thực sự có sức lan tỏa, các mô hình “Dân vận khéo” đã được triển khai, nhân rộng trên mọi lĩnh vực, qua đó xây dựng được đội ngũ cán bộ thực sự trọng dân, gần dân, học dân, có trách nhiệm với dân...; từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân, thay đổi diện mạo đô thị, nông thôn, đảm bảo an ninh chính trị, góp phần cùng với hệ thống chính trị thực hiện tốt các nhiệm vụ ở địa phương.

- Trên địa bàn thị xã, trong những năm qua, tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, các chỉ tiêu cơ bản về kinh tế - xã hội hằng năm đạt và vượt so với kế hoạch. Về lĩnh vực văn hoá, xã hội đã tạo được khí thế thi đua sôi nổi, vui tươi, lành mạnh, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đã huy động được các tầng lớp nhân dân tham gia hiến đất và các tài sản trên đất, đóng góp ngày công lao động, sáng tạo nhiều cách làm hay, đem lại hiệu quả cho cộng đồng dân cư¹¹. Các thể chế văn hoá, thể dục thể thao được đầu tư, tạo điều kiện phát triển thể lực, rèn luyện sức khỏe cho cán bộ, đảng viên và nhân dân. Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao thị xã đã phối hợp với các Đảng ủy xã, phường thường xuyên phát sóng tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các sự kiện chính trị nổi bật, các hoạt động kinh tế - xã hội trên toàn địa bàn thị xã.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định; các cấp ủy, chính quyền từ thị xã đến cơ sở thường xuyên quan tâm việc nắm bắt và xử lý tình hình liên quan đến đời sống của người dân, không để xảy ra bất ngờ, hình thành “điểm nóng”. Phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh, nhiều địa phương đã phát động mô hình tự quản, phát huy trách nhiệm của người dân để tự giáo dục con cháu trong dòng tộc, bảo vệ khoáng sản và tài nguyên môi trường tại khu dân cư.

Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị đạt nhiều kết quả quan trọng thông qua việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền, các phong trào thi đua của Mật trận, các đoàn thể và công tác dân vận bằng nêu gương gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII) và việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nhân dân tích cực tham gia vào các hoạt động của cấp ủy, chính quyền ở địa phương, nhất là việc thực hiện các Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, Chính quyền.

¹¹ Như việc vận động mở rộng đường thôn xóm, thắp điện chiếu sáng trên các trục đường làng, xây dựng các tuyến đường văn minh thông qua việc thực hiện Đề án “Ngày Chủ nhật xanh”...

2. Hạn chế và nguyên nhân

- Một số cấp ủy đảng thiếu quan tâm chỉ đạo việc đăng ký, triển khai tổ chức thực hiện các mô hình “*Dân vận khéo*”.

- Công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham gia thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” chưa thường xuyên.

- Việc phối hợp, hướng dẫn, liên kết giữa các hội, đoàn thể để tập hợp, thu hút lực lượng lớn đoàn viên, hội viên tham gia thực hiện các mô hình “*Dân vận khéo*” còn hạn chế; một số mô hình đã đăng ký nhưng triển khai thực hiện chưa rõ nét.

- Việc nhân rộng các mô hình còn hạn chế.

3. Những kinh nghiệm rút ra

- Tiếp tục thực hiện tư tưởng của Bác Hồ về dân vận “*Dân vận là vận động tất cả lực lượng của mỗi một người dân, không bỏ sót một người dân nào, góp thành lực lượng toàn dân...*”, “*Tất cả cán bộ chính quyền, tất cả cán bộ đoàn thể, tất cả hội viên của các tổ chức nhân dân đều phải phụ trách dân vận*”...

- Các cấp ủy, chính quyền cần lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số mô hình đem lại hiệu quả thiết thực cho người dân, tránh trường hợp đăng ký nhiều nhưng không chỉ đạo được mô hình nào có hiệu quả, làm ảnh hưởng đến công tác vận động quần chúng.

- Cần biểu dương, khen thưởng xứng đáng, kịp thời những tập thể và cá nhân tiêu biểu của các mô hình ở cơ sở để động viên phong trào và thu hút các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Cần chỉ đạo các mô hình có sự phối hợp thực hiện của nhiều tổ chức hội, đoàn và nhiều đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực để tạo ra phong trào thi đua rộng khắp, sôi nổi, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức tập huấn, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác dân vận; cung cấp những tài liệu, thông tin liên quan về các mô hình “*Dân vận khéo*”; tổ chức tham quan học tập những mô hình điển hình.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Các cấp ủy Đảng tiếp tục tổ chức thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, các Nghị quyết của Đảng về công tác dân vận; gắn công tác dân vận với xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng chính quyền, nhất là thực hiện các nhiệm vụ của công tác dân vận chính quyền.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, với tinh thần lấy sức dân để lo cho dân; coi trọng công tác kiểm tra, giám sát, sơ, tổng kết; nhân rộng và biểu dương các điển hình “*Dân vận khéo*”; phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình “*Dân vận khéo*” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

3. Mật trận, các đoàn thể các cấp tiếp tục thực hiện tốt các mô hình, cuộc vận động, phong trào thi đua ngày càng có hiệu quả; xây dựng các mô hình mới phù hợp với thực tiễn từng địa phương, đơn vị.

4. Nắm chắc tình hình cơ sở, tư tưởng nhân dân, đoàn viên, hội viên để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền giải quyết những vấn đề nảy sinh từ cơ sở; đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, tập trung vào các nội dung công khai, minh bạch khi triển khai các công trình, dự án phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn.

5. Ban Dân vận Thị ủy tiếp tục tham mưu Thường trực Thị ủy lãnh đạo, chỉ đạo từng địa phương tiếp tục duy trì và phát triển các phong trào, mô hình hiện có và xây dựng 1 - 2 mô hình điển hình có tầm ảnh hưởng tích cực thúc đẩy phát triển của địa phương.

6. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát; kịp thời đề xuất biểu dương khen thưởng những cá nhân, tổ chức có cách làm hay và có giải pháp để nhân rộng mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các ban xây dựng Đảng Thị ủy,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Mật trận và đoàn thể thị xã,
- Trung tâm Văn hóa-Thông tin&TT thị xã,
- Lưu VP Thị ủy.

